verum varendatorem eundem trahat. Et item fidejussores statuat pro omnibus impensis.

CXXXIII. PRO QUIBUS REBUS SE AD VARENDATOREM UNUS TRAHERE NON COGITUR.

Aurum, argentum non formatum, cum his nullus cogitur se ad evictorem trahere, dummodo is, apud quem aurum vel argentum vindicatur vel alloquatur, praesumitur esse tantarum facultatum, quod illud emere, vel exsolvere praevalluerit.

CXXXIV. PECUNIA ET MERCES CITIUS OBTINENTUR QUAM QUOD EVINCANTUR.

Quilibet pecuniam suam obtinere potest et justas merces mettertius.

CXXXV. DE VINDICATIONE REI FURTIVAE.

§. 1. Alloquatur si vir bona aliqua, sive sint panni, sive aliae res huic similes, quae sibi subtractae vel praeda ablatae sint, ad id se unica trahere debet manu, et jurare ad sacra, quod res hujusmodi sua fuit, et nunc adhuc est, sibi bique furto vel praeda ablata fuerat.

§. 2. Si autem equus fuerit, quem alloquitur, ad eum se trahat, ut juris est, debetque cum dextro pede super sinistrum equi pedem calcare, et manu sinistra apprehendere equi auriculam, offerendo probationem, ac jurabit super caput equi, quod equus suus fuit, et adhuc est, sibi bique furto ablatum vel praeda acceptus sit. Posthac ille ad suum se trahet evictorem, et iste eum insequi cogitur, non autem ultra mare magnum. Si vero dicat equum emisse in foro libero, varendatoremque habere non potest, equum perdit, nec cum hoc iudici mulctam solvit.

CXXXIII. (Z. a. 134.) VON ANVANGE.

Keyn man umme eynen anfang pflichtig ist, icht zu geben, wider dem richtere noch den schepphen.

CXXXIV. (Z. a. 135.) WO MAN EYNEN JUDEN BECLAGIN SAL UND WO ER RECHT THUN SAL.

§. 1. Kein cristin man eynen juden beschuldigen mag, er thu is denn vor synem richtere.

§. 2. Gelabet der jude sien recht, daz sal er thun under en yn syner schule.

CXXXV. (Z. a. 136.) VON DES JUDEN GEWERE. [WIE] EYN CRISTIN EYNEN JUDEN OBIRZUGEN SAL UND WY EIN JUDE EYNEN CRISTEN OBIRZUGEN SAL.

§. 1. Zuhit sich eyn man umme eynen kouff uff eynen juden zu geweren, der wisse, daz er *nicht* geweren mag; wenn kein jude vordir geweren mag kouffis, wenn algo verre, alz sien huz went.

§. 2. Beclaget eyn cristen eynen juden umme gelt mit gezeuge, er sal en vorzugen selbdritte ader selbandern juden und einen cristen.

§. 3. Der jude obirzuget ouch den cristen selbandir juden und eynem cristen.

CXXXVI. JUDENEID.

Das mir N. schult gibt, das ich en geslagen habe, des byn ich unschuldig; das mir got so helffe, der loub und graz und alle ding geschaffen hat, und meine judische ehe.

CXXXVI. AB INCHOATIONE CAUSAE NULLUS SOLVERE JUDICI ALIQUID TENETUR.

Pro inchoatione causae nullus quicquam solvere debet judici et scabinis.

CXXXVII. UBI CONTRA JUDAEUM QUERULARI OPORTET.

§. 1. Judaeum christianus accusare non potest, nisi coram iudice suo competente.

§. 2. Judaeus si promittat jus, seu juramentum alicui, id in congregatione seu schola eorum facere eum oportet.

CXXXVIII. DE JUDAEIS AN VARENDARE QUEM POSSUNT.

§. 1. Trahat se unus in emptione rei ad Judaeum, eundem pro evictore expectando, Judaeus illum varendare non potest, nisi in quantum jus immutet suum, hoc est, nisi ut Christianus respondere velit.

§. 2. Agat Christianus contra Judaeum pro debito cum testibus, eum convincere mettertius debet, cum Judaeo et Christiano.

§. 3. Judaei etiam convincunt Christianum, cum Judaeo et Christiano.

CXXXIX. DE JURAMENTO JUDAEORUM.

§. 1. Judaei juramentum facere debent secundum aliquos modos infrascriptos.

„Prout mihi N. culpam dat, quod sibi injuriatus sim, hujusmodi accusationis innocens sum, ita me Deus adjuvet, qui coelum, terram, gramina et omnes res creavit, meamque judaicam legem statuit”; et ut sic proficit in jure suo.

§. 2. Alii vero in juramentis Judaeorum observant modum, qui sequitur et dicunt, quod juramentum Judaei facere debent ante synagogam, tenendo catenam, qua synagogae ostium attrahitur ad occludendum, et quod nudipes stet, pronunciatque sibi juramentum his verbis.

„Das dir Joseph schult gibt, des bistu unschuldig; daz dir got so helffe, und ab du ungerecht swerest: daz dich got schende, der hymmil unde erde geschaffen hat, und dorzu loub und graz; und ab du unrecht swerest: daz dich der got schende, der acht menschen yn der archen Noe yn der sintfluth irnerte; ab du unrecht swerest: daz dich der got schende, der Sodomam und Gomorram vorbrante mit dem helschen fure; ab du unrecht swerest: daz dich der got schende, der Moysi die Ehe beschreib mit synem vingere yn eyne steynene tafele; ab du unrecht swerest: daz dich der got schende, der Pharaonem slug, und die juden durch daz mehir trugk, und furte sy yn eyn lant, do man milich und honig vant; ab du unrecht swerest: daz dich der got schende, der dy juden spysete in Egipten lande mit dem hymelischen brote virzig jar; ab du unrecht swerest: daz dich der got schende, und zu dem teufele sende mit libe und mit sele, nu und ymmirmer.“

„Prout N. tibi culpam dat, quod tu innocens facti es, sic te Deus adjuvet, et si injuste juras, quod te Deus confundat, qui coelum et terram creavit, aërem et gramina; et si injustus es, quod te Deus perdat, qui in archa octo homines tempore diluvii enutrivit; quod si falsus in juramento sis, ut te Deus perdat, qui civitates quinque Sodomam, Gomorrham etc. igne infernali combussit, quodque te Deus confundat, qui cum Moyse ex rubeo igneo locutus est; et si injustus sis, quod te Deus perdat, qui Moysi legem tradidit, ac digitis propriis in tabulis lapideis eandem conscripsit; et si injuste juras, quod te Deus perdat, qui Pharaonem in mari rubro contrivit, et Judaeos libere ad terram fluentem melle et lacte transduxit; et si injuste juramentum profers, quod te Deus confundat, qui Judaeos quadraginta annis in deserto manna pavit; quodque Deus te perdat, ad infernumque transmittat cum corpore et anima.“ Juramentum istud Judaeus facere debet super libro Moysi. Judaeus etiam synagogam exire non debet sine mitra judaica.